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No. 340

AN ACT

RB 395

Amending the act of June 25, 1947 (P. L. 1145), entitled, as amended,“An act em-
poweringcities of the secondclass,cities of the secondclass A, cities of the third
class, boroughs,towns, townships of the first class, townshipsof the secondclass,
school districts of the secondclass, school districts of the third class and school
districts of the fourth classto levy, assess,andcollect or to provide for the levying,
assessmentandcollection of certainadditional taxessubject to maximumlimitations
for general revenue purposes; authorizingthe establishmentof bureausand the
appointmentand compensationof officers and employesto assessand collect such
taxes; and permitting penaltiesto be imposed and enforced; providing an appeal
from the ordinanceor resolution levying suchtaxesto the court of quarter sessions
andto the SupremeCourt and SuperiorCourt,” granting a credit to certainpersons
for the paymentof an occupationalprivilege tax and limiting the taxation on in-
dividuals for the privilege of engagingin an occupation.

The GeneralAssemblyof the Commonwealthof Pennsylvaniahereby
enactsas follows:

Section 1. The first paragraphof subsectionA of section1, act of
June25, 1947 (P. L. 1145), entitled, as amended,“An act empowering
cities of the secondclass, cities of the secondclassA, cities of the third
class, boroughs, towns, townships of the first class, townships of the
secondclass,school districts of the secondclass,school districts of the

third classand school districts of the fourth class to levy, assessand
collect or to providefor the levying, assessmentand collection of certain
additional taxes subject to maximum limitations for general revenue
purposes;authorizingthe establishmentof bureausand the appointment
and compensationof officers and employesto assessand collect such

taxes; and permitting penaltiesto be imposedand enforced;providing
an appeal from the ordinance or resolution levying such taxes to the
court of quartersessionsand to the SupremeCourt andSuperiorCourt,”
amendedJuly 29, 1965 (Act No. 154) (P. L. 294), is amendedto read:

Section1. A. Delegationof TaxingPowersandRestrictionsThereon.
—The duly constitutedauthoritiesof the following political subdivisions,
cities of the secondclass,cities of the secondclassA, cities of the third
class, boroughs, towns, townships of the first class, townships of the
secondclass,school districts of the secondclass,school districts of the

third classand school districts of the fourth classmay, in their discre-
tion by ordinanceor resolutionfor generalrevenuepurposes,levy, assess
and collect or providefor the levying, assessmentand collection of such
taxesasthey shalldetermineto be paid by the transferoror transferee
asdeterminedby the taxing authorityupon the transferof realproperty,

or of any interest in real property, situate within such political sub-
divisions regardlessof where the instrumentsmaking the transfersare
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made, executedor delivered or where the actual settlementson such
transferstakeplace and on persons,transactions,occupations,privileges,
subjectsand personalproperty within the limits of such political sub-
divisions, except that such local authorities shall not have authority
by virtue of this act (1) to levy, assessand collect or provide for the
levying, assessmentand collection of any tax on the transfer of real

property when the transfer is by will or the intestate laws of this
Commonwealthor on a transferby the owner of previously occupied
residentialpremisesto a builder of new residentialpremiseswhen such
previously occupied residential premises is taken in trade by such
builder as part of the considerationfrom the purchaserof a new pre-
viously unoccupiedsingle family residentialpremises,or on a privilege,
transaction,subject, occupation or personalproperty which is now or

doeshereafterbecomesubject to a State tax or license fee; or (2) to
levy, assessor collect a tax on the gross receipts from utility service
of any personor companywhose ratesand servicesare fixed and regu-
lated by the PennsylvaniaPublic Utility Commissionor on any public
utility services renderedby any such person or companyor on any
privilege or transaction involving the rendering of any such public
utility service; or (3) excepton salesof admissionto placesof amuse-
ment or on salesor other transfersof title or possessionof property,
to levy, assessor collect a tax on the privilege of employing such
tangible property as is now or does hereafter become subject to s.
State tax; or (4) to levy, assessand collect a tax on goods and articles
manufacturedin such political subdivision or on the by-products of
manufacture,or on minerals, timber, natural resourcesand farm prod-
ucts produced in such political subdivision or on the preparationor
processingthereof for use or market, or on any privilege, act or trans-

actionrelated to the businessof manufacturing,the production,prepara-
tion or processingof minerals, timber and natural resources,or farm
products,by manufacturers,by producersand by farmers with respect

to the goods,articlesand productsof their own manufacture,production
or growth, or on anyprivilege, act or transactionrelating to the business
of processingby-products of manufacture,or on the transportation,
loading,unloadingor dumpingor storageof suchgoods,articles,products
or by-products; (5) to levy, assessor collect a tax on salaries,wages,

commissions,compensationand earned inoome of nonresidentsof the
political subdivision:Provided,That this limitation (5) shallapply only

to school districts of the second, third andfourth classes;(6) to levy,
assessor collect a tax on personalproperty subject to taxation by coun-

tiesor on personalpropertyowned by persons,associationsand corpora-
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tions specifically exemptedby law from taxation under the county per-
sonalpropertytax law: Provided,That this limitation (6) shallnotapply

to cities of the secondclass; (7) to levy, assessor collect a tax on
membershipin or membershipdues, fees or assessmentsof charitable,
religious, beneficial or nonprofit organizationsincluding but not limited
to sportsmen’s,recreational,golf and tennis clubs, girl and boy scout

troops and councils; (8) to levy, assessor collect any tax on a mobile-
homeor housetrailer subject to a real propertytax unlessthe sametax

is levied, assessedand collected on other real property in the political
subdivisions; (9) to levy, assessor collect any tax on individuals for

the privilege of engagingin an occupation(occupationalprivilege tax

)

except that such a tax may be levied, assessedand collected only by

the political subdivision of the taxpayer’splace of employment.Payment

of any occupationalprivilege tax to any political subdivision by any

personpursuantto an ordinance or resolution passedor adoptedunder

the authority of this act shall be limited to ten dollars ($10) on each

personfor each calendaryear. The situs of such tax shall be ‘the place

of employment,but, in the event a personis engagedin more than one

occupation,or an occupationwhich requireshis working in more than

one political subdivision during the calendaryear, the priority of claim

to collect such occupationalprivilege tax ‘shall be in the following order

:

first, the political subdivision in which a persoii maintainshis principal

office or is principally employed; second, the political subdivision in

which the person resides and works, if such a tax is levied by that

political subdivision; third, ‘the political subdivision in which a person

is employed and which imposesthe tax nearestin miles to the person’s

home. The place of employmentshall be determinedas of the day the

taxpayer first becomessubject to the ‘tax during the calendaryear. it

is the intent •of this provision that no personshall pay more than ten

dollars ($10) in any calendaryear as an occupationalprivilege tax, irre-ET
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spectiveof the numberof political subdivisionswithin which suchperson

may be employedwithin any given calendaryear. In caseof dispute,a

tax receipt of the taxing authority for that calendaryear declaringthat
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the taxpayerhas madeprior paymentwhich constitutesprima facie cer-ET
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tification of payment to all other political subdivisions.

* * *

Section 2. Clause(h) of subsectionE of section 1 of the act, added
September25, 1961 (P. L. 1643), is amendedto read:

Section 1. * * *

E. Limitations on Ratesof Specific Taxes.—Notaxeslevied under the
provisions of this act shall be levied by any political subdivision on the

following subjectsexceedingthe rates specified in this subsection:
* * *

(Ii) Flat rate occupation[and occupationalprivilege] taxesnot using

a millage or percentageas a basis, $10.
* * *

Section 3. SubsectionE of section1 of the act is amendedby adding
after clause(h), a new clauseto read:

Section 1. * * *

E. Limitations on Ratesof SpecificTaxes.—Notaxeslevied under the

provisions of this act shall be levied by any political subdivision on the
following subjectsexceedingthe rates specified in this subsection:

* * *

(i) Occupational privilege taxes, $10.

* * *

Section 4. This act shall take effect immediately.

APPROVED—The 10th day of November,A. D. 1965.

WILLIAM W. SCRANTON

No. 341

AN ACT

RB 689

Amending the act of July 20, 1917 (P. L. 1158), entitled “An act to fix, regulate
and establish the fees to be charged and received by constables in this Common-
wealth,” increasing the mileage fees in certain political subdivisions.

The GeneralAssembly of the Commonwealthof Pennsylvaniahereby

enactsas follows:

Section 1. As much as fixes mileagefees of constables of section 1,

act of July 20, 1917 (P. L. 1158), entitled “An act to fix, regulate
and establish the fees to be chargedand receivedby constablesin this


